8 MS. 3. *Por la nulla arruan.* Representacion de lo que habían de hacer los Caldeos al echarse sobre una ciudad para tomarla por asalto.

9 Á su venida. Todo esto, que como hemos dicho representa la ruina y horror grande que causaría en la Judéa el azote de los insectos y de los ejércitos de los Caldeos, es una viva imagen de lo que atacará al fin del mundo, cuando estará el Señor para venir á juzgarlo.

10 MS. 3. *Negregueacion.*

11 Como un capitán para alentar á sus soldados, ó dando sus órdenes para que entren en batalla. *O también.* Este ejército será como un trueno ó voz del Señor, con que se hará oír y entender de los Judéos rebeldes.

12 Antes que todo esto se cumpla.

a *Isai. xiii, 10. Ezechiel xxxii, 7. Infrá iii, 15. Matthæi xxiv, 20. Marcii xiii, 24. Lucæ xxi, 25. — b Jerem. xxx, 7. Amos v, 18. Sophon. i, 15.*

menta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus et misericors est, patiens et multa misericordiae, et prescabit super malitia.

14. Quis scit si convertatur, et ignoscat, et relinquat post se benedictionem, sacrificium et libamen Domino Deo vestro?

15. Canticum tubæ in Sion, sanctificate jejunium, vocate costum,

16. Congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos, et sugentes ubera: egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo.

17. Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: Parce Domine, parce populo tuo: et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes: quare dicunt in populis: Ubi est Deus eorum?

18. Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo.

19. Et respondit Dominus, et dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebimini eis: et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus.

20. Et eum, qui ab Aquilone est, procul faciam à vobis: et expellam eum in terram iniviam et desertam: faciem ejus contra mare Orientale, et extremum ejus ad mare novissimum: et ascendet fœtor ejus, et ascendet putredo ejus, quia superbè egit.

troz vestidos, y convertíos al Señor Dios vuestro: porque benigno y clemente es, paciente y de mucha misericordia, y que se deja doblar sobre el mal.

14. ¿Quién sabe si se volverá, y perdonará, y dejará en pos de sí benedición, sacrificio y libación para el Señor Dios vuestro?

15. Sonad la trompeta en Sión, santificad un santo ayuno, convocad á junta,

16. Congregad el pueblo, santificad la Iglesia, congregad los ancianos, juntad los párvulos y los niños do pecho: salga el esposo fuera de su lecho, y la esposa de su tálamo.